
 
 

UNIONE MONTANA VALLI ORCO E SOANA 
Comuni di 

Ceresole Reale – Noasca – Pont Canavese – Ingria   
Ronco Canavese – Valprato Soana - Frassinetto 

 

Piazza XXV Aprile 2, 10085 Pont Canavese (TO) – Tel 0124/418247  
CF. e P.I. 11322500015 – www.unionemontanavalliorcoesoana.it 

info@unionemontanavalliorcoesoana.it - unionemontana.valliorcoesoana@pec.it 
st@unionemontanavalliorcoesoana.it – sa@unionemontanavalliorcoesoana.it 

 

 

 
           1/2020 

 
PIANO INTERCOMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE DELL’UNIONE MONTANA 
VALLI ORCO E SOANA. COMITATO INTERCOMUNALE DI PROTEZIONE 
CIVILE. COSTITUZIONE E NOMINA DEI COMPONENTI 
 

 
IL PRESIDENTE 

 
 
Visto il Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n.1, con il quale è stato approvato il “Codice 
della Protezione civile”, con particolare riferimento agli artt. 2, 3, 6, 11, 12, 13, 18; 
 
Visto l’art. 1 comma 112 della legge 56/ 2014, il quale prevede che qualora i comuni 
appartenenti ad un’unione di comuni conferiscano all’unione medesima la funzione di 
protezione civile, all’Unione spettano l’approvazione e aggiornamento dei piani di 
emergenza e le attività di prevenzione ed approvvigionamento e ai Sindaci dei comuni 
resta la titolarità della direzione dei servizi di emergenza e il coordinamento dei servizi 
di soccorso e di assistenza alla popolazione; 
 
Visto l’atto costitutivo dell’Unione montana tra i comuni di Ceresole Reale, Frassinetto, 
Ingria, Noasca, Pont Canavese, Ronco Canavese e Valprato Soana; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 16 dell’1 settembre 2016 
con la quale è stato nuovamente eletto  Presidente dell’Unione Montana Valli Orco e 
Soana il sottoscritto BONATTO MARCHELLO Marco Pietro – Sindaco del Comune di 
Frassinetto; 

 
Visto lo Statuto dell’Unione montana, che all’art. 1 comma 5 prevede tra le funzioni 
comunali conferite dai comuni aderenti all’Unione “ l’attività, in ambito comunale, di 
pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi”;  
 
Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione montana n. 26 del 14/11/2018, con la 
quale è stato approvato: 
 

- il recepimento del Piano intercomunale di protezione civile approvato dalla 
Comunità montana Valli Orco e Soana con deliberazione consiliare n. 19 del 
16/07/2007 per ciò che concerne il territorio dell’Unione; 
 



 
 

UNIONE MONTANA VALLI ORCO E SOANA 
Comuni di 

Ceresole Reale – Noasca – Pont Canavese – Ingria   
Ronco Canavese – Valprato Soana - Frassinetto 

 

Piazza XXV Aprile 2, 10085 Pont Canavese (TO) – Tel 0124/418247  
CF. e P.I. 11322500015 – www.unionemontanavalliorcoesoana.it 

info@unionemontanavalliorcoesoana.it - unionemontana.valliorcoesoana@pec.it 
st@unionemontanavalliorcoesoana.it – sa@unionemontanavalliorcoesoana.it 

 

 

- di dare mandato al Presidente e alla Giunta di procedere per quanto di 
competenza ed in ottemperanza alle indicazioni del Piano intercomunale di 
Protezione civile, alla designazione e nomina delle strutture e gruppi di 
volontariato in cui si articola il Piano stesso e procedere all’aggiornamento 
periodico degli incarichi; 

 
Dato atto che la Conferenza dei Sindaci prevista dall’art. 25 dello Statuto dell’Unione 
montana, in data 14/06/2019 ha espresso l’indirizzo di predisporre gli atti amministrativi 
indispensabili per adempiere pienamente alle disposizioni normative vigenti in materia 
di protezione civile, mantenendo laddove possibile l’importante esperienza acquisita 
dalla comunità montana, opportunamente aggiornata; 
 
Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione montana n. 34 del 03.10.2019, con la 
quale è stata approvata la modifica del P.E.G. Bilancio di previsione per il triennio 2019 
/ 2021, prevedendo negli appositi capitoli a disposizione del settore “Amministrativo e 
sviluppo montano” le risorse necessarie per far fronte alle esigenze della funzione “ 
protezione civile”, conferita dai Comuni all’Unione montana; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 2 del 06/02/2020, con la quale è stato 
approvato l’aggiornamento del modello organizzativo del sistema di protezione civile, 
con in particolare all’allegato 2 l’indicazione dei nominativi dei componenti del Comitato 
intercomunale di protezione civile;  
 
Rilevato che è indispensabile per il modello organizzativo del sistema di protezione 
civile procedere alla formale costituzione del Comitato intercomunale di protezione 
civile, quale organo collegiale con poteri politico – decisionali, di cui si avvale il 
Presidente dell’Unione e i sindaci dei Comuni membri per l’espletamento delle loro 
attribuzioni; 
 
Ritenuto di procedere alla nomina dei componenti del comitato intercomunale di 
protezione civile, che coadiuveranno Presidente dell’Unione montana e Sindaci dei 
comuni membri nelle attività di previsione dei rischi potenzialmente presenti sul 
territorio, negli interventi di prevenzione e mitigazione dei rischi manifesti, nell’adozione 
di tutti i provvedimenti necessari ad assicurare i soccorsi in caso di evento calamitoso in 
ambito intercomunale; 
 
Visto il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii; 
 
 



 
 

UNIONE MONTANA VALLI ORCO E SOANA 
Comuni di 

Ceresole Reale – Noasca – Pont Canavese – Ingria   
Ronco Canavese – Valprato Soana - Frassinetto 

 

Piazza XXV Aprile 2, 10085 Pont Canavese (TO) – Tel 0124/418247  
CF. e P.I. 11322500015 – www.unionemontanavalliorcoesoana.it 

info@unionemontanavalliorcoesoana.it - unionemontana.valliorcoesoana@pec.it 
st@unionemontanavalliorcoesoana.it – sa@unionemontanavalliorcoesoana.it 

 

 

 

DECRETA 

1. di costituire, nell’ambito del modello organizzativo del sistema di protezione civile, il 
Comitato intercomunale di protezione civile dell’Unione montana Valli Orco e Soana, 
quale organo collegiale con poteri politico – decisionali, di cui si avvalgono il 
Presidente dell’Unione e i sindaci dei Comuni membri per l’espletamento delle loro 
attribuzioni. 

2. Di nominare quali componenti del comitato intercomunale di protezione civile i 
sigg.ri: 

N. Ente / Associazione Nome e Cognome Ruolo / Carica 

1 Unione Montana Valli Orco e Soana Marco BONATTO MARCHELLO 
Presidente 
Unione Montana 

2 Unione Montana Valli Orco e Soana Paolo COPPO 
Vice Presidente 
Unione Montana 

3 Unione Montana Valli Orco e Soana Antimina MANCINO 
Segretario 
Unione Montana 

4 Unione Montana Valli Orco e Soana Paolo GIORDANO 
Ufficio Tecnico 
Unione Montana 

5 Unione Montana Valli Orco e Soana Marco BALAGNA 
Ufficio Amministrativo 
Unione Montana 

6 Comune Ceresole Reale Mauro DURBANO ViceSindaco 

7 Comune Frassinetto Marco BONATTO MARCHELLO Sindaco 

8 Comune Ingria Walter PERARDI ViceSindaco 

9 Comune Noasca Domenico AIMONINO Sindaco 

10 Comune Pont C.se Paolo COPPO Sindaco 

11 Comune Ronco C.se Danilo CROSASSO Sindaco 

12 Comune Valprato Soana Diego GALLO BALMA ViceSindaco 

13 ASL TO 4 – Ivrea  Referente di zona 

14 Carabinieri – Pont C.se Tiziano CIPOLLETTI Comandante Stazione  

15 Carabinieri – Ronco C.se Lorenzo CAPPELLACCIO Comandante Stazione 

16 Carabinieri – Locana Silvio RAGOSTA Comandante Stazione 



 
 

UNIONE MONTANA VALLI ORCO E SOANA 
Comuni di 

Ceresole Reale – Noasca – Pont Canavese – Ingria   
Ronco Canavese – Valprato Soana - Frassinetto 

 

Piazza XXV Aprile 2, 10085 Pont Canavese (TO) – Tel 0124/418247  
CF. e P.I. 11322500015 – www.unionemontanavalliorcoesoana.it 

info@unionemontanavalliorcoesoana.it - unionemontana.valliorcoesoana@pec.it 
st@unionemontanavalliorcoesoana.it – sa@unionemontanavalliorcoesoana.it 

 

 

17 Carabinieri Forestali - Pont C.se Stefano BROGLIATTO Referente Stazione 

18 Soccorso Alpino e Speleologico –
XII Delegazione Canavesana 

Stefano BERTINO Delegato di zona 

19 VV.F.Volontari - Cuorgnè Luca SANSOE’ Capo Distaccamento 

20 C.R.I. - Pont C.se Maurizio RASTELLO 
Referente Comitato 
Locale C.R.I. 

21 A.I.B. Area 33 - Pont C.se Danilo TRIONE Capo Area 

22 Volontari del. Soccorso di 
Ceresole-Reale e Noasca 

Graziano BELLANZON Presidente 

23 Commissione Locale Valanghe Diego GALLO BALMA Presidente 

 

3.di comunicare il presente provvedimento ai soggetti interessati e ai comuni aderenti 
all’Unione montana Valli Orco e Soana. 

 
 
Pont Canavese, 06/03/2020 

           

 


